
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.956 3 de outubro de 2022 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 774, DE 29 de setembro de 2022. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Designar o servidor PAULO HENRIQUE BORGES DALAVIA, matrícula nº. 467891022, Policial Penal, para 
desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, ”Chefe de Núcleo”, de Chefe do Núcleo de Gestão 
Administrativa do Quadro da Polícia Penal do Estado de Mato Grosso do Sul, comandada pela Agência Estadual 
de Administração do Sistema Penitenciário/MS, no período de 24/09/2022 a 23/10/2022, em substituição ao 
titular THIAGO MARTINS FORTI, matrícula nº. 113089022, Polícial Penal, conforme Boletim Médico nr.194443, 
com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990. 

Campo Grande - MS, 29 de setembro de 2022. 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES  
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0899, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Revogar a Portaria “P” AGEPREV nº 1.054, de 21 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial n. 
10.261, de 24 de agosto de 2020, página 88, que Designou a servidora Jaqueline Dias Aristimunha, matrícula 
n. 72694025, ocupante do cargo em comissão de Direção Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-6, para 
responder pelo Grupo de Readaptação e Reabilitação Profissional (GRRP) da Agência de Previdência Social 
de Mato Grosso do Sul, a contar de 05 de setembro de 2022. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0900, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais, resolve:
 

Revogar a Portaria “P” AGEPREV nº 1.051, de 21 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial 
n. 10.261, de 24 de agosto de 2020, página 87, que Designou a servidora Anne Paim Lima, matrícula n. 
438534022, ocupante do cargo em comissão de Gerência Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-10, para 
responder pelo Grupo Regional (GRRPM) da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, a contar de 
1º de outubro de 2022. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” GEPREV Nº 0901, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto n. 15.087, de 30 de novembro de 2018, com nova redação 
dada pelo Decreto n. 15.496, de 10 de agosto de 2020, resolve:

DESIGNAR a servidora Anne Paim Lima, matrícula 438534022, ocupante do cargo em Comissão 
de Gerência Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-10, para Responder pela Gerência de Medicina Pericial 
da Perícia Médica Previdenciária da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, a contar de 1º de 
outubro de 2022.   

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.956 3 de outubro de 2022 Página 163

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0902, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto n. 15.087, de 30 de novembro de 2018, com nova 
redação dada pelo Decreto n. 15.496, de 10 de agosto de 2020, resolve:

DESIGNAR o servidor Fernando Henrique da Cunha Barros, matrícula 437736021, ocupante do 
cargo em Comissão de Gerência Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-10, para responder pela Gerência 
de Gestão Operacional da Perícia Médica Previdenciária nesta Agência de Previdência Social de Mato Grosso 
do Sul, a contar de 1º de outubro de 2022, observando o anexo IV da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 372, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR Sergio Carlos Fontoura Ojeda Filho, matrícula n. 127804021, ocupante do cargo Gestor de 
Desenvolvimento Rural, para exercer a função de Assistente Coordenadoria Municipal no Escritório da AGRAER 
em Bonito, prevista no anexo IX da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, a contar de 1° de setembro de 2022.

         CAMPO GRANDE-MS, 30 de setembro de 2022.

                    ANDRE NOGUEIRA BORGES
                    Diretor-Presidente 

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 073/2022, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor DANIEL LEANDRO DA SILVA, matricula n. 496304021, cargo assessor, para 
atuar na função de Fiscal de Contrato do Processo: n. 51/002.866/2022 Termo de Credenciamento 
nº022/2022; Credenciada: RAFAEL RAMOS SCHENATO; Objeto: Constitui objeto do presente Termo de 
Credenciamento a prestação de serviços de arbitragem esportiva, pessoa Física para execução nos eventos 
desenvolvidos e apoiados pela FUNDESPORTE/MS, em regime eventual, conforme credenciamento realizado 
através do EDITAL/FUNDESPORTE nº 003/2022 de 30 de março de 2022.”
Compete ao fiscal do do termo de credenciamento o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento do 
objeto ou da prestação do serviço, a fim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam 
devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade 
competente quando necessária providência ou adoção de medidas convenientes.

Campo Grande, 29  de setembro de 2022.

SILVIO LOBO FILHO
Diretor-Presidente/Fundesporte

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 074/2022, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.

ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor INGRID PAOLA CLAVICO MARTINS, matricula n. 481569022, cargo professora 


